ПРОТОКОЛ

заседания Оперативного штаба Министерства туризма Камчатского края по вопросам
оказания туристических услуг на территории

Камчатского края
25.08.2023 года

 г.

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр туризма Камчатского края

Русанов В.В.

Присутствовали:

Лубнина Анастасия
Вячеславовна

– Референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристической деятельности Министерства туризма
Камчатского края, секретарь Оперативного штаба

Бутнор
Татьяна
Владимировна
(в режиме ВКС)

– Председатель региональной общественной организации
«Союз гидов Камчатки»

Гордиенко Татьяна
Анатольевна
(в режиме ВКС)

– Начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы Министерства
природных ресурсов и экологии Камчатского края

Давыдова Ольга
Александровна

– Генеральный директор ООО «Камчатское бюро
путешествий», член правления Ассоциации туриндустрии
Камчатки

Лассаль
Елена
Владимировна
(в режиме ВКС)

– Председатель правления Ассоциации туриндустрии
Камчатки, председатель Общественного экспертного совета
по развитию туризма в Камчатском крае

Лебедев Сергей
Владимирович
(в режиме ВКС)

 Министр по чрезвычайным ситуациям Камчатского края

Маркеленкова
Ирина Анатольевна

– Начальник отдела проектов и развития инфраструктуры
туризма Министерства туризма Камчатского края

Михеева Дина
Владимировна
(в режиме ВКС)

– Начальник отдела предпринимательства и туризма МКУ
«Центр экономического развития»

Седова Ирина
Геворковна

– Председатель комитета Торгово-промышленной палаты
Камчатского края по предпринимательству в сфере туризма

Слезко Павел
Александрович
(в режиме ВКС)

– Заместитель Главы Усть-Большерецкого муниципального
района - руководитель управления экономической политики
администрации Усть-Большерецкого муниципального
района Камчатского края

Тарасик Эдуард
Петрович

– Врио директора КГБУ «Природный парк «Вулканы
Камчатки»

Фомин Александр
Венеаминович
(в режиме ВКС)

– Заместитель Главы администрации Мильковского
муниципального района, председатель Мильковского
районного комитета по управлению муниципальным
имуществом и приватизации

Фуряев Виктор
Викторович

– Директор КГБУ «Служба по охране животного мира и
государственных природных заказников Камчатского края»

Шевель Наталья
Михайловна
(в режиме ВКС)

– Заместитель Министра — начальник Управления по
развитию Корякского округа Министерства по делам
местного самоуправления и развитию Корякского округа
Камчатского края

Шелковников
Дмитрий Юрьевич
(в режиме ВКС)

– Заместитель Главы администрации Елизовского
муниципального района Камчатского края

1. О ранее действовавшем порядке получения туристическими операторами

разрешения на посещение ООПТ, находящихся под управлением КГБУ «Природный
парк «Вулканы Камчатки» (далее — ООПТ) , а также о причинах изменения порядка

получения разрешений
(Седова И.Г., Тарасик Э.П.)

2.  О способах стимулирования добросовестного поведения туристических

операторов при получении разрешений на посещение ООПТ
(Гордиенко Т.А., Давыдова О.А., Лассаль Е.В., Русанов В.В., Седова И.Г., Тарасик

Э.П.)

РЕШИЛИ:

2.1. КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки» (Тарасик Э.П.)
2.1.1. Рассмотреть возможность изменения типового договора с туристическими

операторами, в части включения в текст договора положения о возможности внесения
предоплаты за посещения ООПТ

срок – 31.10.2023;
2.1.2. Организовать рассылку напоминаний о сроках предоставления отчетности

и внесения платы за посещение ООПТ туристическим операторам, заключившим
договор с КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки»

срок – ежемесячно;
2.1.3. Направить в Министерство туризма Камчатского края информацию о

необходимости предоставления туристическими операторами сведений о посещении
ООПТ в 2023 году и внесении платы за посещение для рассылки туристическим
операторам Камчатского края

срок — 28.08.2023;
2.1.4. Направить в Министерство туризма Камчатского края памятку о правилах

поведения на ООПТ для рассылки туристическим операторам Камчатского края
срок — 28.08.2023;
2.1.5. Организовать оперативное направление в Министерство туризма

Камчатского края информации о фактах нарушения режима особой охраны на ООПТ
экскурсоводами (гидами), гидами-переводчиками и инструкторами-проводниками

срок — постоянно.

2.2. Ассоциации туриндустрии Камчатки (Лассаль Е.В.)
2.2.1. Организовать обсуждение информации о недобросовестном поведении

туристических операторов при получении разрешений на посещение ООПТ на
Правлении Ассоциации туриндустрии Камчатки

срок — 29.08.2023;
2.2.2. Организовать доведение информации о недобросовестном поведении

туристических операторов при получении разрешений на посещение ООПТ до членов
Ассоциации туриндустрии Камчатки

срок — 29.08.2023;
2.2.3. Направить в Министерство туризма Камчатского края информацию о

возможных последствиях недобросовестного поведения туристических операторов
при получении разрешений на посещение ООПТ для организации рассылки для

туристических операторов Камчатского края и представителей туристических
ассоциаций Камчатского края

срок — 29.08.2023.

2.3. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.)
2.3.1. Организовать доведение информации, предоставленной

КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки» и Ассоциацией туриндустрии Камчатки,
до туристических операторов Камчатского края и представителей туристических
ассоциаций Камчатского края

срок — 30.08.2023;
2.3.2. Организовать освещение на странице Министерства туризма Камчатского

края официального сайта Правительства Камчатского края, а также в социальных сетях
Министерства туризма Камчатского края информации о необходимости
добросовестного поведения туристических операторов при получении разрешений на
посещение ООПТ и возможных последствиях недобросовестности

срок — 01.09.2023, далее — 2 раза в месяц;
2.3.3. Организовать направление перечня лиц, имеющих право оказывать услуги

в качестве инструкторов-проводников, в КГБУ «Природный парк «Вулканы
Камчатки»

срок — 11.09.2023.

Министр [SIGNERSTAMP1]

В.В. Русанов